MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE SAO PAULO

Portaria n° SJC.0142/2016, de 12 de Dezembro de 2016.

Aprova o Calendário Escolar dos Cursos
Técnicos Concomitantes/Subsequentes, do
Câmpus São José dos Campos, para o
ano de 2017.

ODIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS SÂOJOSÍIDOS
CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA
DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela portaria n
SJC 0133/2016 de 28/11/2016, considerando o que consta da Portaria n j.vuj ae
04/11/2015, e considerando a deliberação do Conselho de Câmpus, em reunião dia
07/12/2016,

RESOLVE:

APROVAR o Calendário Escolar dos Cursos Técnicos
Concomitantes/Subsequentes, do Câmpus São José dos Campos, para o ano de 2017,
conforme anexo.

VALEÉCI DONIZETE GONÇALVES

Publicado no Quadro de
Avisos do Câmpus São José

dos Campos em:

L •

L.

instituto CALENDÁRIO ACADÊMICO 2017
FEDERAL

São Paulo

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUSSÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Técnicos Concomitantes/Subsequentes - Semestral - 2017
1o SEMESTRE

JANEIRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 j7 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

DIAS 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

FEVEREIRO

0 0

0 0

0

0

0

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3 4

5 8 9 10 11

i* 13 14 Io ÍÜ i f 16

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28

DIAS 3 3 3 3

ACUMULADO 3 3 3 3

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

3 0

3 0

15

15

15

MARÇ O

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

ilL i-J 14 15 16 57 Io

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

DIAS 4 4 4 4 4

ACUMULAGO 7 7 7 7 7

DIAS LETIVOS 21

DiAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 36

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 36

AT, EMGS».^>-ii>t;â / £»

01 - Dia Mundial da Paz (Confraternização Universal) - feriado

02 a 31 - Férias docentes e discentes (30 dias)

06 - Publicação das notas e faltas do 2o semestre de 2016
23 á 27 - Mâíi iCultíde dependência

24 a 27 - Matrícula dos alunos ingressantes

30 e 31 - Solicitação de retificação de nota/faltes do 2o semestre 2016

ATIVIDADES / EVENTOS

01 a 03 - Solicitação de retificação de nota/faltas do 2o semestre 2016

01 e 02 - Retorno das Atividades (Planejamento Acadêmico-Pedagógico e
Elaboração dos Planos de Ensino para o 1" semestre de 2017)
01 - Publicação do edital do Programa de Auxílio Permanência (PAP)
\jõ - rornTâiürâ uOã oürãüía TèofüCüâ para CüMCiuíniÈfã üo £~ Séín0Su"8 uõ 201o
06 - Início do período letivo do 1° Semestre de 2017

06 - Recepção dos alunos ingressantes e da comunidade

06 a 10 - Semana de integração dos alunos ingressantes

08 a 15 - Inscrição para o Programa de AuxílioPermanência (PAP)
<Jó, ÍO o íU. - í\èüíiiaG üô Mi""éci/i-<üíãú

13 a 17 - Solicitação de transferência de outras instituições
13 a 23 - Solicitação de aproveitamento de estudos

15 - Reunião com país ou responsáveis

22 - Eleição dos representantes de turmas

24 - Prazo máximo para solicitação de reopção de curso
24 - Publicação da retificação de notas/faltas do 2o semestre de 2016

27 - Recesso (Carnaval)

28 - Carnaval (Feriado)

ATIVIDADES / EVENTOS

01 - Cinzas (Feriado Nacional)

02 e 03 - Recesso (Carnaval)
Gô, 15, 22 6 29 - Reunião de Ãres/Curso
09 - Encontro do NAPNE e outras atividades relacionadas à Educação Indusiva
10 - Publicação dos resultados do Programa de Auxílio Permanência (PAP)

11 - Reposição de aula (referente à sexta-feira)

15 - Publicação dos resultados de aproveitamento de estudos
1 xó - Líta OÔ OãO JOSc (rérnaüü MÜniCipâi)

31 - Prazo máximo para solicitação de trancamento de matrícula

üiretor(a) Geral em Exercício
IFSP •Câmpus São José dos Campos

Gerente EduQoionií

IPSP *CS/WM 9*0 lf"»í t*V, Cs.'!

ABRIL

|DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

i

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29
Of\

DIAS 4 4 3 4 2 0

ACUMULADO 11 11 10 11 9 1

DIAS LETIVOS 17

UiAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 53

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 53

MAIO

DOM, 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

i 2 3 4 0 Ü

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

DIAS 4 5 5 4

ACUMULADO 15 16 15 1S

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

UiAS Lb I iVÜS ACUMULADOS NO ANO

JUNHO

22

75

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3

4 5 6 t ô' 9 10

11 12 13 14 15 16 17

16 19 20 21 2? 23 24

25 26 27 28 29 30

DIAS 4 4 4 4 4 ú

ACUMULADO 19 20 19 19 17 1

DIAS LETIVOS 20

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 95

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 95

JULHO

DOM 2= ! 3í> 4ü 5a fia SAB

1

2 3 4 5 6 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

?3 24 25 26 27 28 2?)

30

DIAS 1 1 1 1 1 0

ACUMULADO 20 21 20 20 18 1

DIAS LETIVOS 5

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 100

DIAS LETIVOS> ACUMLJLADO.3 NO A MO 100

LEGENDA

D/as letivos \Qutras eventos
\ Feriados e recessos ^Início/término do período letivo

Câmpus

Rodovia Presidente Dutra s/n, Saída km 145 (Portão P4, Petrobras) - CEP12.223-201 - Jardim Diamante - São José dos Campos

Telefone: (12) 3901-4440 emaíl- ifm3iciiSsfisp.edu.br

ATIVIDADES / EVENTOS

03 - Prazo máximo paia solicitação de trariiíeiêricia de turno

05 - Conselho de Classe Consultivo (sem atividade letiva)
11 - Reunião de servidores técnicos-administrativos conforme CISTA

12, 19 e 26 - Reunião de Área/Curso
14 - Paixão (Feriado Nacional)
18 - Encontro do NAPNE e outras atividades relacionadas à Educação Indusiva

20 - Prazo máximo para entrega de notas parciais

21 - Tiradentes (Feriado Nacional)

ATIVIDADES / EVENTOS

01 - Dia cio iíãbainador (Feriado Nacional)
03, 10, 24 e 31 - Reunião de Área/Curso
17 - Encontro Pedagógico (docentes e técnicos-administrativos)

24 - Encontro do NAPNE e outras atividades relacionadas à Educação Indusiva

ATIVIDADES / EVENTOS

01 a 30 - Período de rematrícula para o 2° semestre de 2017

U5 a 09 - òefnãnã uo FDOfO arnOiéníe

07,14, 21 e 28 - Reunião de Área/Curso
08 - Encontro do NAPNE e outras atividades relacionadas à Educação Indusiva

15 - Corpus Christj (Feriado Nacional)

16 - Recesso

30 - Prazo máximo de entrega das notas finais para o conselho

ATIVIDADES / EVENTOS

03 a 07 - Período de renovação do Programa de Auxílio Permanência (PAP)
04 e 05 - Conselho de Classe Deliberativo

05 - Reposição de aula (referente ã sexta-feira)

07 - Prazo máximo para entrega dos diários de classe do 1* semestre de 2017
07 - Térmmo do período letivo do 1° Semestre de 2017

09 - Revolução Constjtudonalista (Feriado Estadual)

10 a 24 - Férias docentes e discentes (15 dias)
17 - Prazo máximo para publicação das notas do 1o semestre de 2017
17 a 21 - Matrícula de dependência

17 a 21 - Solicitação de retificação de notas/faltas do 1• semestre 2017
25 e 26 - Planejamento Acadêmico-Pedagógico e Elaboração dos Planos de

Ensino para o 2° semestre de 2017

27 - Aniversário de São José dos Campos (Feriado Municipal)

31 - Início do período letivo do 2° semestre de 2017
31 - Publicação do edital do Programa de Auxílio Permanência (PAP)

31 - Recepção dos alunos ingressantes e da comunidade
31 - Semana de integração dos alunos ingressantes

üiretor(a) Geral em Exercício
IFSP • Câmpus São José dos Campos

SP

ir-tííCtíc/ A/cjwctè Gonçiiiv-:
Gerente Educocionai

IRSP- Cs.TWôS?n r>í tos Ca.: "

I

INSTITUTO
FEDERAL
São Paulo

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2017

ÉMMMNI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Técnicos Concomitantes/Subsequentes - Semestral - 2017
T SEMESTRE

JULHO

DOM, 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
4

2 3 4 5 6 |
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

. 30 \

DIAS 1

ACUMULADO 1 0 0 C

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

0 0

1

1

101

AGOSTO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

\ 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

DIAS 4 5 5

ACUMULADO 5 5 5

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

5 4 0

5 4 0

23

24

124

ATIVIDADES / EVENTOS

03 a 07 - Poriodo dG renovarão do Programa do Auxílio Permanência (PAP)

04 e 05 - Reunião Pedagógica/Conselho de Classe Deliberativo
05 - Reposição de aula (referente à sexta-feira)

07 - Prazo máximo para registro de notas e entrega de diários do 1o sem. de 2017
07 - Término do período letivo do 1° Semestre de 2017
09 - Revolução Constítucionalisto ÍF<?rÍ3do £stadu3h

10 a 24 - Férias docentes e discentes (15 dias)

17 - Prazo máximo para publicação das notas do 1osemestre de 2017
17 a 21 - Matrícula de dependência
17 a 21 - Solicitação de retificação de notas/faltas do 1o semestre 2017

25 e 26 - Planejamento Acadêmico-Pedagógico e Elaboração dos Planos de
Ensino para o 2° semestre de 2017
27 - Aniversário de São José dos Campos (Feriado Municipal)

31 - Início do período letivo do 2° semestre de 2017
31 - Publicação do edital do Programa de Auxílio Permanência (PAP)
31 - Recepção dos alunos ingressantes e da comunidade

31 - Semana de integração dos alunos ingressantes

ATIVIDADES / EVENTOS

Cl 3 04 - SèíTianâ d^ iiili^yitiçüo dos tiluiiüS nigiêssaritsã

01 a 07 - Inscrição para o Programa de Auxílio Permanência (PAP)
02,09, 23 e 30 - Reunião de Área/Curso
04 - Publicação da retificação de notas/faltas do 1osemestre de 2017
07 a 11 - Solicitação de transferência de outras instituições

07 a 11 - Solicitação de aproveitamento de estudos
09 - Reunião com pais ou responsáveis

13 - Aniversário do Câmpus São José dos Campos (Feriado Municipal)

14 - Eleição dos representantes de turma
15 - Publicação dos resultados do Programa de Auxílio Permanência (PAP)
16 - Encontro Pedagógico (docentes e técnicos-administrativos)
17 - Encontro do NAPNE e outras atividades relacionadas ã Educação Indusiva
^5 - FoiiTiciiyiã uoã uursoâ ie& Dizia WÜÍi&iUiiíi&S jü,; iiiZiilG Úo <ÍU f /

28 - Publicação dos resultados de aproveitamento de estudos
31 - Prazo máximo para solicitação de reopção de curso

31 - Publicação dos resultados do Programa de Auxílio Permanência (PAP)

Dlret0T(8) Geral em Exercício
IPSP. Câmpus São José dos Campos

iteíctÉc* uctítíQie Gonçüiv
Gerente Educacional

IFSP- Camour. S^n >ó wr, q?

SETEMBRO

DOM. za 3a 4a õa 6a SAB.

1 2

3 i 5 6 • 8 g

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 26 29 30

DIAS 44334

ACUMULADO 9 9 8 8 8

DIAS LETIVOS 19

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 43

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 143

OUTUBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3 4 5 6 7

g 9 10 11 12 t3 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

DIAS 5 6 4 3 3

ACUMULADO 14 14 12 11 11

DIAS LETIVOS 21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 64

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 164

NOVE íIBRC

DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
**s 11 1? -ÍK IP «*7 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

DIAS 4 4 4 4 3

AH! '.**,', ILADO 18 18 1Q 13 14

DIAS LETIVOS 20

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 84

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 184

DEZEMBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

1? IA 13 •yr\ 21 'J.2

24 25 26 27 28 29 30

31

DIAS 3 3 3 3 4 0

ACUMULADO 21 21 19 18 18 3

DIAS LETIVOS 16

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

LEGENDA

100

200

Dias letivos

IFeriados e recessos
\Outroseventos
JíRÍcfo/téfmlno doperíodo letivo

ATIVIDADES / EVENTOS

06, 13 e 20 - Reunião de Área/Curso
07 - Dia da Independência do Brasil (Feriado Nacional)
08 - Recesso

12 - Reunião de servidores técnicos-administrativos conforme CISTA

16 - Reposição de aula (referente a sexta-teira)

19 - Encontro do NAPNE e outras atividades relacionadas à Educação Indusiva
22 - Entrega das notas parciais

23 - Aniversário do IFSP

27 - Conselho de classe consultivo (sem atividade letiva)

ATIVIDADES / EVENTOS

02 - Prazo máximo para solicitação de transferência de turno
04 - Encontro do NAPNE e outras atividades reladonadas à Educação Indusiva
04.11.18 e 25 - Reunião de Área/Curso

12 - Nossa Senhora Aparecida (Feriado Nadonal)
13 - Recesso

15 - Dia dos Professores (Fenado)

16 a 20 - Semana Nadonal da Ciência e Tecnologia
^1 ...o*5j3Qii'C±?o ^^ —•-2 ''"£*?'*n?nÍE ã ^pyte-fpin&^

27 - Prazo máximo para solicitação de trancamento de matrícula

28-Dia do Servidor Público (ponto facultativo - art. 236 da Lei 8.112/90)

ATIVIDADES / EVENTOS

01, 08, 22 e 29 - Reunião de Ârea/Curso

02 - Finados (Feriado Nacional)

03 - Recesso

06 a 30 - Período de rematrlcula para o 1" semestre de 2018
06 a 30 - Período de renovação do Programa de Auxílio Permanência (PAP)

11 - Reposição de aula (referente à quinta-feira)
15 - Proclamação da República (Feriado Nacional)
rVi F~>>— h 1*•• n.; n •* n t ris-, r</>nn^|inn'in Mnni-n

23 - Encontro do NAPNE e outras atividades relacionadas à Educação Indusiva

ATIVIDADES I EVENTOS

06 - Reunião de Área/Curso

08 - Prazo máximo de entrega das notas finais para o conselho

11 - Encontro do NAPNE e outras atividades reladonadas à Educação Indusiva

15 - Prazo máximo para entrega dos diários de dasse do 2° semestre de 2017
22 - Término do período Letivo do 2° semestre de 2017

25 - Natal (Feriado Nacional)

26 a 31 - Recesso acadêmico-administrativo

Assi

Diretor do Câmpus

L)iretor(a) Geral em Exercício
IFSP • Câmpus Sâo José dos Campos

SP

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo / Câmpus São José dos Campos

Rodovia Presidente Dutra s/n, Saída km 145 (Portão P4, Petrobras) - CEP12.223-201 - Jardim Diamante - São José dos Campos •

Telefone: (12) 3901-4440 email: ifsp.sjc@ifsp.edu.br Ifefriecí üGuucíe Gonçsuv;
Gerente educacional

IBSP -CamcH/s São Jcv* dos Ca::'

u

INSTITUTO
FEDERAL
São Pauio

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2017

L i..„-.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE SÃOPAULO
CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Técnicos Concomitantes/Subsequentes - Semestral - 2017

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA - 1o semestre

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
DIAS

LETIVOS

JAN 0 0 0 0 0 0 0 0

FEV 0 3 3 3 3 3 0 15

MAR 0 4 4 4 4 4 1 21

ABR 0 4 4 3 4 2 0 17

MAI 0 4 5 5 4 4 0 22

JUN 0 4 4 4 4 4 0 20

JUL 0 1 1 1 1 1 0 5

TOTAL 0 20 21 20 20 18 1 100

rv a o rjjS ocmama r?" eâmAslTta

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
DIAS

LETIVOS

JUL 0 1 0 0 0 0 0 1

AGO 0 4 5 5 5 4 0 23

SET 0 4 4 3 3 4 1 19

OUT 0 5 5 4 3 3 1 21

NOV 0 4 4 4 4 3 1 20

DEZ 0 3 3 3 3 4 0 16

TOTAL 0 21 21 19 18 18 3 100

Dias

Letivos

1 ° semestre 100

2" semestre 100

Total Geral 200

uiret^oocampus QjrelGria) Geral em Exercício
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo / Câmpus Sao José dos Campos l '

Rodovia PresirtpntpOiitrasm. Salda km 14«5 (Portão P4, PetrobraM - CFP 17.77W01 -larrlim Diamante -São losê rios Campos -#SP • CampUS SaO JOSe 0.0S CafflDOS
Telefone: (12) 3901-4440 email: ifsp.sjc@ifsp.edu.br

Gerente Educacional
'eco. r.awir- RSq j^ 'jos Cz:.;oc'